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POLIŢISTĂ 

RĂMASĂ 

FĂRĂ PERMIS
MISIUNE. O tânără 

poliţistă din Galaţi a rămas fără 

permisul de conducere, după 

ce maşina de serviciu pe care o 

conducea a fost implicată, marţi 

după-amiază, într-un eveniment 

rutier. > pag. 03

10actual
Peste 14.000 de români 
au fost confi rmaţi 
cu COVID-19

Încă trei decese şi alte cinci 
persoane infectate cu coronavi-
rus sunt cifrele de miercuri, 6 
mai, pentru judeţul Galaţi. Ast-
fel, numărul persoanelor infecta-
te cu noul coronavirus în judeţul 
nostru a ajuns la 425. Dintre per-
soanele infectate, 184 au fost decla-
rate vindecate şi externate din spi-
talele în care au fost tratate. Alte 62 

de persoane şi-au pierdut viaţa, pe 
fondul multiplelor comorbidităţi, 
după ce au contractat virusul.

Conform datelor furnizate de 
Direcţia de Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi, unul dintre cele trei decese 
raportate ieri a fost al unei persoa-
ne de la Căminul „Sf. Ilie“, unde nu-
mărul total al deceselor a ajuns la 
37. Vă reamintim că în acest cămin 

privat, din cei 139 de benefi ciari, 
114 au ieşit pozitivi la testarea pen-
tru coronavirus.

De asemenea, un deces a fost 
raportat la Căminul „Sf. Spiridon“, 
afl at în subordinea Primăriei Ga-
laţi. În acest centru de îngrijire, 
au fost diagnosticaţi pozitiv 62 
de bătrâni, 13 dintre ei pierzând 
lupta cu boala.

Totodată, Grupul de Comuni-
care Strategică a raportat decesul 
unui bărbat de 59 de ani, care a 
ajuns, pe 4 mai, la Spitalul Jude-
ţean, iar o zi mai târziu, când tes-
tele au arătat că are coronavirus, a 
decedat. Bărbatul suferea de diabet 
zaharat tip II, hipertensiune arte-
rială şi insufi cienţă cardiacă croni-
că. . Teodora Miron > pag. 03

Încă trei decese în judeţul Galaţi, 
din cauza COVID-19

05eveniment
Fost inspector vamal, 
şef la AJFP Galaţi, 
pentru o singură zi

PREŞEDINŢI DE CURSĂ LUNGĂ  > POLITICĂ/06-07

RESTAURANTELE 

NU SE DESCHID 

PE 15 MAI
PRECIZĂRI. Premierul 

Ludovic Orban a spus că 

restaurantele nu vor fi  deschise pe 

15 mai, odată cu relaxarea restric ţiilor, 

pentru că se numără printre zonele 

cu cel mai mare risc epidemiologic. 

> pag. 10

16observator
Puteţi afl a istoricul 
maşinii second hand pe 
care vreţi s-o cumpăraţi
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Cursul de schimb valutar

la data de 06.05.2020

Traseiştii 
„progresişti“ ai 
politicii gălăţene
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Continuăm serialul nostru 

„Preşedinţi de cursă (foarte) 

lungă“ cu UNPR, partid care, în 

această lună, sărbătoreşte zece 

ani de existenţă. . Anca Melinte

online
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editorial
viaţa liberă
Când ne luăm vieţile înapoi?
Dar oraşul?

De la o zi la alta tot mai 
aglomerate îmi par autobuzele 
Transurb. Şi nu, călătorii nu 
sunt, în majoritate, salariaţi 
care se reîntorc la joburi, ci 
persoane de vârsta a treia. 
Pensionari care se duc sau se 
întorc de la cumpărături, care 
au plecat de acasă pentru a 
rezolva cine ştie ce treburi care 
nu mai suferă amânare. Sau 
care au ieşit pur şi simplu doar 
ca să scape din casele în care 
s-au simţit prizonieri fără vină. 
Ca aceia care, marţi dimineaţă, 
umpluseră aleea de la P-uri, 
uitând de acel metru şi jumate 
de distanţare socială.

„Pandemia asta!“, murmura 
nemulţumită, sub masca din 
care îşi scosese nasul, ca să 

poată respira în voie, pensionara 
care s-a aşezat, ieri-dimineaţă, 
lângă mine. Urcase în autobuz 
din staţia de la supermarketul 
de la Inelul de Rocadă. Da, 
acela unde o vânzătoare a fost 
confi rmată cu coronavirus…

„Lasă, dom’le, că nu-i chiar 
aşa!“, contrazic ferm adepţii 
teoriilor conspiraţioniste, iar 
alţii spun cu blazare „Scapă cine 
poate! Când Dumnezeu îţi dă 
zile, nici doctorii n-au ce-ţi face“.

Nedrepte şi apăsătoare, aşa 
li s-au părut celor mai mulţi 
dintre vârstnici zilele în care nu 
aveau voie să iasă decât două ore 
meschine. Mi-au mărturisit-o 
chiar şi părinţii mei, care au 
aşteptat cu nerăbdare să se mai 
relaxeze restricţiile. Şi numără 

Anca 
Melinte

zilele rămase până pe 15 mai. 
Deşi nimeni nu ştie ce anume 
ne aşteaptă cu adevărat din 15 
mai, iar bâlbele autorităţilor 
nu fac decât să amplifi ce 
confuzia şi teama. Bunăoară, 
după anunţata anulare a 
suspendării facilităţilor, am tot 
fost întrebaţi ce se întâmplă 
cu abonamentele de transport 
luate pe trei luni, pe care 
pensionarii n-au apucat să 
le folosească. Noroc că s-au 
suspendat la loc facilităţile…

E adevărat, cu toţii ne vrem 
vieţile obişnuite de dinainte de 
starea de urgenţă. Din păcate, 
pentru unii va fi  greu, dacă nu 
imposibil. E vorba de cei care, 
din cauza COVID-19, au pierdut 
oameni dragi, şi-au pierdut 

maxime

“
Imediat ce jocul se 

termină, regele şi 

pionul ajung înapoi 

în aceeaşi cutie

PROVERB ITALIAN

sinaxar
07.05.2020

Arătarea semnului u

Sf. Cruci pe cer la Ierusalim; 

Sf. Mc. Acachie şi Codrat 

înapoi
Ne roade sucul gastric

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Premierul Orban anunță u

că din 15 mai se deschid 
magazinele din mall-uri care 
benefi ciază de intrări exterioare. 
Bune vremuri vor trăi tâmplarii 
și personalul auxiliar. Să 
spargem pereții, să moară noul 
coronavirus înainte să ne dăm 
seama că ne roade sucul gastric!

Poate că și teatrele care u

se pot da în spectacol sub 
cerul liber (cum este și cazul 
Galațiului) vor funcționa după 
jumătatea acestei luni, e doar 
o sugestie, nu mă implic mai 
mult. Dacă ne-ar fi  condus Mama 
Veorica, asta ar fi  fost prima ei 
grijă. E înnebunită după cultură. 
De aici și expresia „am plivit 
aseară un fi lm...”

Urmăresc de câteva zile u

un documentar minunat pe o 
platformă online dedicată, e 
despre marile bătălii din cel de-
Al Doilea Război Mondial. Da, 
acolo am văzut mulți, foarte 
mulți eroi. Acolo. E de văzut, 
ca să ne reechilibrăm simțul 
ridicolului.

Școală online? Ha, nu la u

noi. Am un exemplu viu în fața 
ochilor, abia mi-am revenit, am 
fost furios câteva zile. Profesoara 
de matematică îi cere de la 
distanță elevului să copieze opt-
nouă pagini din manual, fără 
să explice (să predea lecția, 
cum se zice din moși-strămoși, 
s-o parcurgă, să se asigure că-i 
intră plodului în tărtăcuță) 
evenimentele, apoi trece la 
următorul capitol. Abia acum îi 
putem spune Școală Altfel.

Zic să-l oprească vreun u

cetățean responsabil pe 

ministrul Cîțu. Finanțistul din 
Guvernul Orban mă sperie când 
afi rmă că vom ieși nepermis 
de bine din criza economică. 
De ce intru în panică? De snob 
ce mă consider. Stau și ascult 
și analiștii care nu vor candida 
nici la toamnă, nici la iarnă, or 
părerea acestora e oarecum la 
antipozi. Ne-om trezi, Doamne 
ferește, cu Germania și Statele 
Unite la ușă cu cerșitul...

Jurnalistul Cristian Tudor u

Popescu le recomandă mai-marilor 
statului să nu ne relaxăm, să 
tragem cât putem de acest orizont 
pârlit care e 15 mai 2020. Cinstit, 
dacă vine poștașul cu o sumă 
frumușică în fi ecare lună (fi rește, 
fără să fi u nevoit să muncesc), n-aș 
zice ba. Să-i lase, eventual, în cont. 
Netfl ix și HBO sunt prietenoase, 
cred că pot să mă spurc și cu 
telenovelele de pe Antena Stars.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi doar am spus întotdeauna, 
dar nimeni nu m-a crezut nici-
odată: nu am încotro, sunt obli-
gat să rămân aici, la cheremul 
Infernului, printre himere pu-
rifi catoare, printre umbre cele-
bre şi sfi nţi afumaţi, printre pă-
cătoşi smoliţi şi inocenţi aiuri-
tori în cazanul tembel al incul-
turii!... din când în când, într-un 
remember răscolitor, mă apro-
pii de mama!... (o văd mereu ple-
când spre cer, la trei paşi sub pă-
mânt! o văd mereu venind din 
pământ, la trei paşi de casa ei 
cu cer la uşă!)... şi toate apropie-
rile mele de ea, şi toate apropie-
rile ei de mine îmi dau lumină, 

îmi dau lumina de care încă mai 
am trebuinţă... să ajung până 
atunci!... din când în când, apro-
pierile de tata... (pe aceeaşi căra-
re şi în acelaşi dus-întors imagi-
nar)... îmi aduc „ama“ de la ma-
ma şi îmi dau toată liniştea din 
albastrul dumnezeiesc al ochi-
lor lui, linişte de care încă mai 
am trebuinţă... să ajung până 
atunci! pentru că aşa mi-au gră-
it toată viaţa şi aşa mi-au lăsat 
cu limbă de moarte: băiete, fă-
ră iubire, totu-i searbăd! fără iu-
bire, râsul şi plânsul sunt zadar-
nice! fără iubire, eşti cuc prin-
tre vulturi şi naiv printre roţi de 
noroc!...
Şi doar am spus întotdeauna, 
dar nimeni nu m-a crezut nici-
odată: am vrut şi am încercat 

să cer iertare păsărilor... şi m-
am dat demâncare păsărilor! am 
vrut şi am încercat să cer ierta-
re luminii... şi m-am dat demân-
care la steaua cea mai polară 
dintre stelele polare! am vrut şi 
am încercat... iar acum mă doa-
re inima din stânga (pe cea din 
dreapta nu ştiu s-o pornesc) şi-
mi pare rău că nu le-am dat pe 
amândouă pentru un cântec şi 
pentru o pană de pasăre-liră, 
pentru singura rază perpendicu-
lară pe mine, în această alerga-
re... spre atunci!...
Şi doar am spus întotdeauna, 
dar nimeni nu m-a crezut nicio-
dată: n-am auzit trecutul să mă 
fi  avertizat vreodată că viitorul 
mă aşteaptă în rai, mai ales că, 
iată, prezentul îmi „arde în paie 

ude“ (vorba aia despre foc, nu?), 
mai ales că, uite, Dumnezeu nu-
mi pune de-ale gurii şi de-ale su-
fl etului în traistă, nu-mi toar-
nă în buzunare nici sfi nte şi 
nici păgâne, nu-mi scrie pe cru-
ci şi nu-mi smulge buruiana de 
pe mormintele celor cu cerul în 
braţe, la trei paşi sub pământ!... 
mai ales că, iată, gata, încet şi si-
gur, începe să coboare însera-
rea... şi trebuie să scriu pe străzi, 
pe drumuri, pe geamuri, să trec 
totul pe curat... apoi să mă sui 
tocmai în inima nopţii, fi indcă 
numai acolo sfârâie şi/sau numai 
de acolo se aude sfârâind singu-
ra şi ultima rază perpendicula-
ră pe sufl etul meu! Sigur că da, 
cred că numai acolo se ascund 
fl uturii când plouă! . .

tragedia
Numai acolo se ascund fl uturii când plouă

divina

locurile de muncă, afacerile, 
sursa de trai. Dar şi de cei care 
vor continua să lupte în linia 
întâi a frontului cu pandemia 
şi cu consecinţele ei economice, 
care se anunţă la fel de 
dramatice ca maladia în sine.

În toată această situaţie 
nebuloasă îmi revine în 
minte obsedant povestea 
tânărului care, testat pozitiv la 
coronavirus, dar fără simptome 
de boală, stă internat de şase 
săptămâni în spital. Mă întreb 
cu teamă câţi ca el ar putea sau 
am putea fi . Pe cine am putea 
îmbolnăvi fără a şti...

Şi în tot acest timp, îmi 
doresc să ştiu dacă şi când ne 
vom lua vieţile înapoi. Şi, dacă 
se poate, şi oraşul... . A.M.

nec plus ultra
Toată viaţa

şi toată moartea

ION ZIMBRU                          DESPRE CAMELII 

Toată viaţa, se pregăteşte de plecare...

(crezi că nu se mai întoarce niciodată)...

şi nimeni nu-i dă nici o atenţie, dar fi ecare zice:

ducă-se naibii, e o traviată!

Toată viaţa, cultivă şi îngrijeşte camelii...

(crezi că-i fl orăreasă oarecare, in/discretă)...

nimeni nu-i dă un strop de apă, dar şuşoteşte:

ducă-se naibii, e o violet(t)ă!

Toată viaţa, îşi drege glasul şi cântă

până dincolo de cer, până dincolo de uimire...

duşmanii şi duşmancele clevetesc:

e o biată soprană, e o prostire!

Toată viaţa, nu se gândeşte la moarte...

(crezi că-i o mică nemuritoare după nemuritor)...

fi ecare clamează: e o damă uşoară,

e o târfă moartă după alfredo(r)!

Toată moartea, se pregăteşte de plecare...

(şi fi ecare crede că se întoarce la el în ogradă)...

toţi au camelii, o aşteaptă la porţi... şi aud:

niciodată, niciodată, niciodată! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Încă trei decese 
în judeţul Galaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Încă trei decese şi alte 

cinci persoane infectate cu 

coronavirus sunt cifrele de 

miercuri, 6 mai, până la ora 

13,00, pentru judeţul Galaţi. 

Astfel, numărul persoanelor 

infectate cu noul coronavirus 

în judeţul nostru a ajuns la 

425. Trebuie precizat faptul că 

până acum, la Galaţi, au fost 

prelucrate 3.347 de teste, cu 65 

mai multe faţă de raportarea de 

marţi. 

Dintre cele 425 de persoane 
infectate, 184 de persoane au 
fost declarate vindecate şi exter-

nate din spitalele în care au fost 
tratate. Alte 62 de persoane şi-au 
pierdut viaţa, pe fondul multi-
plelor comorbidităţi, după ce au 
contractat virusul.

 Conform datelor furnizate 
de Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi, unul dintre cele 
trei decese raportate ieri a fost 
al unei persoane de la Căminul 
"Sf. Ilie“, unde numărul total al 
deceselor a ajuns la 37. Vă rea-
mintim că în acest cămin privat, 
din cei 139 de benefi ciari, 114 au 
ieşit pozitivi la testarea pentru 
coronavirus.

 De asemenea, un alt deces 
a fost raportat la Căminul "Sf. 
Spiridon“, afl at în subordinea 
Primăriei Galaţi. În acest centru 

de îngrijire, au fost diagnosticaţi 
pozitiv 62 de bătrâni, 13 dintre ei 
pierzând lupta cu boala.

 Totodată, Grupul de Comuni-
care Strategică a raportat decesul 
unui bărbat de 59 de ani, care a 
ajuns, pe data de 4 mai, la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă "Sf. Apostol 
Andrei“. O zi mai târziu, când 
testele au arătat că pacientul are 
coronavirus, a fost înregistrat şi 
decesul. Bărbatul suferea de dia-
bet zaharat tip II, hipertensiune 
arterială şi insufi cienţă cardiacă 
cronică.

 De asemenea, DSP Galaţi ne-a 
informat că, în urma anchetei 
epidemiologice efectuate la Pri-
măria Barcea, unde o angajată a 
fost testată pozitiv cu coronavi-

rus, 12 persoane vor sta în izolare 
la domiciliu timp de 14 zile. Tot-
odată, alte zece persoane se vor 
putea întoarce la lucru, după ce, 
în cursul zilei de ieri, sediul insti-
tuţiei a fost dezinfectat.

 Datele ofi ciale arată că a 
crescut, din nou, numărul gălă-
ţenilor reveniţi din străinătate. 
Astfel, în izolare la domiciliu 
sunt 288 de persoane, cu 51 mai 
multe faţă de ziua precedentă. 
Autorităţile susţin că persoane-
le izolate la domiciliu sunt clinic 
sănătoase şi nu prezintă simpto-
matologie specifi că COVID-19. 
În cele 29 de centre de carantină 
sunt internate 813 persoane, cu 
21 mai multe decât în raportarea 
de marţi. .

CU 425 DE TESTE POZITIVE LA CORONAVIRUS  .  BILANŢ

La Căminul „Sf. Spiridon“ s-a înregistrat decesul cu numărul 13  u

 A LOVIT 

PE TRECERE 

ŞI A ŞTERS-O 

ENGLEZEŞTE
ACCIDENT. Un brăilean 

de 21 de ani s-a ales cu dosar 

penal după ce a ignorat o regulă 

importantă de circulaţie şi a rănit 

o femeie. Tânărul, afl at la volanul 

unei maşini cu care se deplasa pe 

strada Brăilei, a ignorat semaforul 

de la intersecţia cu strada 

Alexandru Cernat şi a pătruns pe 

marcajul pietonal, pe culoarea 

verde. A surprins o femeie care 

traversa în acel moment, impactul 

cu maşina provocându-i acesteia 

diverse leziuni. Conducătorul auto 

şi-a văzut mai departe de drum, 

femeia rănită ducându-se la spital, 

unde a povestit circumstanţele în 

care a suferit accidentul. Poliţiştii au 

demarat cercetările, după circa o 

oră identifi cându-l pe tânărul şofer, 

originar din Brăila. Acesta este 

anchetat acum pentru vătămare 

corporală din culpă şi părăsirea 

locului accidentului, riscând să 

rămână pieton o bună bucată de 

vreme.  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O tânără poliţistă din Ga-
laţi a rămas fără permisul de 
conducere după ce maşina pe 
care o conducea a fost implicată 
într-un eveniment rutier, soldat, 
din fericire, doar cu pagube ma-
teriale. Femeia se afl a la volanul 
unei autospeciale de serviciu, 
cu care, marţi după-amiază, se 
deplasa la o misiune. Trebuia să 

ajungă de urgenţă, dar a pornit 
doar semnalele luminoase, nu 
şi pe cele acustice, ceea ce nu a 
ajutat-o prea mult pentru a-i aver-
tiza pe ceilalţi şoferi din trafi c. 
În momentul în care a pătruns 
in intersecţia străzilor Prelungi-
rea Brăilei şi Frunzei, ea venind 
dinspre strada Oltului, a lovit în 
plin un autoturism condus regu-
lamentar de un tânăr care credea 
că are prioritate şi care nu văzu-
se maşina de poliţie. Colegii de 

la Poliţia Rutieră ai agentei, care 
au venit la faţa locului pentru 
a stabili circumstanţele tampo-
nării, au concluzionat că tânăra 
greşise, trecând pe culoarea ro-
şie a semaforului, în condiţiile în 
care nu utilizase toate semnalele, 
conform procedurilor aplicabile 
în misiune. Poliţista a primit 
o amendă şi i-a fost suspendat 
dreptul de a conduce pentru o 
perioadă de 60 de zile, pentru 
neacordare de prioritate. .

rutier
Poliţistă în misiune, rămasă fără permis

A parcat 
în... scara 
blocului

AMENDĂ. Poliţiştii lo-

cali din cadrul Secţiei Nr. 2 l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 580 de lei 

şi cu trei puncte de penalizare 

pe numitul A.D., în vârstă de 36 

de ani, din Galaţi. Bărbatul a 

fost amendat după ce a staţio-

nat voluntar cu autoturismul pe 

aleea de acces a unui bloc de 

pe strada Siderurgiştilor, îngre-

unând astfel circulaţia rutieră 

şi accesul locatarilor în scara 

blocului.  . T.M.
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Bani prevăzuţi pentru 
proiectele în derulare
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În urma ședinţei ordinare a 

Consiliului Judeţean (CJ) de la 

fi nele lunii aprilie, a fost aprobat 

contul de execuţie al judeţului 

Galaţi şi al instituţiilor publice 

şi activităţilor fi nanţate integral 

sau parţial din venituri proprii, la 

data de 31 martie 2020. Astfel, 

veniturile prevăzute, ca prevederi 

bugetare defi nitive, se ridică 

la valoarea de aproape 601,81 

milioane de lei, iar încasările 

realizate (plăţi efectuate) la 95,86 

milioane de lei. 

Din total, sume consistente, 
care se ridică la 281,5 milioane 

de lei, sunt prevăzute a se vira de 
la nivelul Fondului European de 
Dezvoltare Regională (FEDR), în 
special în zona infrastructurii ru-
tiere, în contul plăţilor efectuate 
și prefi nanţărilor aferente. Este 
vorba de nu mai puţin de 64,09 
milioane de lei pentru extinderea 
variantei ocolitoare a municipiu-
lui Galaţi, mediatizata investiţie 
demarată pe 26 aprilie. De aseme-
nea, șapte drumuri judeţene se în-
scriu în același capitol bugetar al 
fondurilor alocate din FEDR, cu un 
total de aproximativ 168 milioane 
de lei, valori mai ridicate fi ind în 
dreptul DJ 242 (Vârlezi - Foltești) - 
43,43 milioane lei și DJ 255 (Pechea 
- Cuca - DN 26) - 33,55 milioane lei. 
Din aceeași sursă, alocările pentru 

proiectul de creștere a efi cienţei 
energetice pentru Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă "Sf. Apostol 
Andrei“ reprezintă aproape 28,69 
milioane de lei.

Alte 74,59 milioane de lei re-
prezintă cote și sume defalcate 
din impozitul pe venit, iar 142,78 
milioane de lei sunt sume defal-
cate din TVA, din care 97,56 mi-
lioane de lei pentru echilibrarea 
bugetelor locale, 36,32 milioane 
de lei pentru fi nanţarea cheltu-
ielilor descentralizate la nivelul 
judeţelor, iar alte 8,9 milioane de 
lei sunt destinate drumurilor.

În fi ne, subvenţiile prevăzute 
de la bugetul statului totalizează 
94,34 milioane de lei, în princi-
pal pentru susţinerea derulării 

proiectelor fi nanţate din fonduri 
externe nerambursabile, în sumă 
de 78,16 milioane de lei, dar și 
pentru fi nanţarea Programului 
Naţional de Dezvoltare Locală 
(PNDL) cu 11,83 milioane de lei.

Totodată, în ședinţa extraor-
dinară CJ de marţi, 5 mai, s-a 
aprobat un proiect de hotărâre 
privind repartizarea pe unităţi 
administrativ-teritoriale a sumei 
de 27,32 milioane de lei din cote 
procentuale pe impozitul pe ve-
nit estimat și din sumele defal-
cate din TVA pentru echilibrarea 
bugetelor locale pentru anii 2021-
2023, precum și rectifi carea bu-
getului local al judeţului Galaţi, 
în vederea realizării unor alocări 
în domeniul sanitar. .

SURSE ALE VENITURILOR BUGETARE  .  CJ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cei care pun în pericol sigu-
ranţa trafi cului pe DN 24D sunt 
chiar constructorii care lucrează 
în această perioadă la reabilita-
rea şoselei. La această concluzie 
au ajuns poliţiştii de la Circula-
ţie, care în primele trei zile ale 
acestei luni au efectuat o serie 
de controale în teren, pentru a 
verifi ca felul în care societăţile 
prestatoare respectă normele de 
executare a lucrărilor şi avizele 
emise de Serviciul Rutier.

Controalele efectuate pe DN 
24D, la lucrările care se fac pe seg-
mentul cuprins între comunele 

Cuca şi Băleni, au certifi cat faptul 
că muncitorii societăţii care rea-
bilitează şoseaua nu îşi bat foarte 
tare capul vizavi de respectarea 
normelor de siguranţă. Astfel, 

prin ignorarea unor obligaţii, ei 
pun în pericol siguranţa trafi cu-
lui, favorizând producerea de acci-
dente. "Au fost constatate defi cien-
ţe în ceea ce privește semnalizarea 

corespunzătoare a lucrărilor, pre-
cum și în ceea ce privește măsurile 
de înlăturare a obstacolelor afl ate 
pe partea carosabilă, balast şi pia-
tră spartă, măsuri pe care execu-
tantul lucrării ar fi  trebuit să le 
ia pentru asigurarea fl uidizării 
trafi cului rutier“, a precizat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 Responsabilă de neregulile 
constatate a fost găsită persoana 
desemnată să răspundă de respec-
tarea condiţiilor de lucru, aceasta 
fi ind amendată cu 26.100 de lei. 
Societatea a scăpat mai uşor, pri-
mind doar un avertisment, prin 
care i s-a pus în vedere să respecte 
condiţiile prevăzute în aviz. .

Drumul de Cuca, un pericol pentru şoferi

Băutul 
în parcare 
este 
interzis 

LEGE. Numitul S.I., de 37 de 

ani, din Galaţi, a ignorat în totalitate 

atât prevederile hotărârilor locale, cât 

şi pe cele ale ordonanţelor militare 

şi a ieşit în faţa blocului să consume 

alcool. Bărbatul a fost depistat de 

poliţiştii locali din cadrul Secţiei Nr. 3. 

Oamenii legii l-au sancţionat contra-

venţional, cu o amendă în cuantum 

de 500 de lei, constatând că bărbatul, 

afl at, în parcarea aferentă unui bloc 

de pe strada Oltului, consuma băuturi 

alcoolice, încălcând astfel prevederile 

legale.  . T.M.

 115 LOCURI 

VACANTE 

PRIN AJOFM
OFERTĂ. Oferta locurilor de 

muncă înregistrate ofi cial la Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi 

se menţine la același nivel cu cel 

din zilele trecute. Numărul total al 

acestor posturi este de 111, pentru 

18 ocupaţii. Cele mai multe sunt 

pentru operator responsabil cu 

supravegherea tehnică a instalaţiilor 

(40 la număr), operator suport 

tehnic pentru servicii de comunicaţii 

electronice (25) și confecţioner 

cabluri și arbori de cabluri (10). Se 

caută, de asemenea, muncitori 

specializaţi (electricieni, lăcătuși, 

instalatori, strungari, sudori, 

zugravi).  . C.L. 
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Şef la AJFP Galaţi, 
pentru o singură zi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Numit șef al Administrației 
Județene a Finanțelor Publice 
(AJFP) Galați la începutul lunii 
aprilie, vrânceanul Ștefan Sergiu 
Bordea n-a "dansat“ în această 
funcție decât o zi!

 Fost inspector vamal în Vran-
cea, Bordea - care, conform presei 
centrale, este soțul nepoatei mi-
nistrului Dezvoltării, Ion Ștefan 

- fusese numit șef la AJFP Galați 
prin ordin al șefei ANAF, Mirela 
Călugăreanu.

 Conform unor surse neofi -
ciale, fostul inspector vamal a 
fost avansat, aproape imediat, 
în funcția de director executiv 
colectare în cadrul Direcției 
Generale Regionale a Finanțelor 
Publice (DGRFP) Galați, tot prin 
ordin al șefei ANAF. "A fost numit 
șef la colectare chiar de a doua zi, 
s-a spus că numirea la AJFP ar fi  

fost o greșeală“, ne-au spus surse-
le noastre. Deci, șeful Colectării 
pe cele șase județe din cadrul Re-
gionalei ANAF cu sediul la Galați 
este un fost inspector vamal.

În aceste condiții, funcția de 
șef al AJFP Galați a rămas vacan-
tă și nu se știe când va fi  ocupa-
tă. "Situația nu e ok“, ne-au mai 
spus sursele noastre. Persoana 
care deținuse înaintea lui Bordea 
această funcție, Mioara Daniela 
Carp, IT-istă de profesie, nu rezis-

tase, nici ea, decât trei luni.  În pli-
nă epidemie și stare de urgență, 
Finanțele Publice ar trebui să fi e 
focalizate pe efi ciență maximă 
în colectare și asigurarea veni-
turilor la bugetul de stat, pentru 
acoperirea (și a) cheltuielilor su-
plimentare intervenite în această 
perioadă. Așa să fi e oare și în re-
alitate? Greu de crezut, cu aceste 
schimbări pe bandă rulantă, în 
care partidul la guvernare are un 
cuvânt decisiv. .

FUNCŢIE IMPORTANTĂ, RĂMASĂ VACANTĂ  .  TRASEU

 ÎNCĂ DOI 

DIRECTORI, 

VIA PMP
NUMIRI. Numărul 

instituţiilor la cârma cărora au ajuns 

reprezentanţi PMP creşte de la o zi 

la alta. După cum ne-a confi rmat 

deputatul Cătălin Cristache, liderul 

PMP Galaţi, Laurenţiu Pricope, 

vicepreşedinte al organizaţiei 

judeţene a partidului, a fost numit 

director interimar al Sistemului 

de Gospodărire a Apelor (SGA) 

Galaţi. Numele lui Laurenţiu 

Pricope ar trebui să le fi e cunoscut 

gălăţenilor din 2014, în calitate 

de preşedinte al fi lialei locale a 

Fundaţiei Mişcarea Populară Galaţi.

Tot de la preşedintele Cristache, 

am afl at despre un alt reprezentant 

PMP ajuns într-o funcţie publică 

de conducere. Este vorba despre 

Mitică Mărăcineanu, şef al 

reprezentanţei Registrului Auto 

Român de la Galaţi.  .  A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, nu 
mai puţin de 22 de puncte Wi-Fi 
au fost instalate în diferite spa-
ţii publice din oraş, graţie unui 
proiect cu fonduri europene, în 
valoare de 15.000 de euro. Este 
vorba despre parcuri, Faleză, 
Grădina Publică, zona centrală 
sau sedii de instituţii publice.

Punctele Wi-Fi permit accesul 
gratuit la internet în următoare-
le zone publice din oraş: Potcoava 
de Aur, Parc Spicu, Parc Fiscali-
tate (Romarta), Orăşelul Copiilor, 
Parc şahişti (strada Saturn), Parc 
Micro 39 (bulevardul Henri Coan-
dă), Parc Corneliu Coposu, Parcul 
Libertăţii, Piaţeta Florilor de Tei, 

Bariera Traian, Capăt troleu M19, 
Grădina Publică, Parc Rizer, Parc 
Viva, Faleza Superioară - Elice, 
Bloc P5 şi Parc Eminescu.

De asemenea, patru puncte 
Wi-Fi au fost instalate la urmă-
toarele instituţii publice: Fiscali-
tate - Impozite şi Taxe Locale (stra-
da Domnească nr. 14); Asistenţă 
Socială - Direcţia de Asistenţă 
Socială Municipiul Galaţi (strada 
Fraternităţii nr. 1); Stare Civilă 
Galaţi (strada Traian); Biblioteca 
„V. A. Urechia” - Filiala nr. 1 (stra-
da Regiment 11 Siret).

Potrivit Biroului de presă al 
Primăriei, pentru acces gratuit 
la internet prin punctele Wi-Fi 
nu aveţi nevoie de parolă, dar va 
trebui să acceptaţi termenii şi 
condiţiile de utilizare. .

wi-fi 
Unde găsiţi puncte de acces 
gratuit la internet

244,5964OO

gram aur

4,5857UU

franc elveţian gra

4,4708OO

dolardola

4,8258UU

euro

online

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Vrem să ştim ce se va întâmpla 
cu abonamentele de transport pu-
blic local pe care noi, pensionarii, 
le-am plătit, dar de care nu am 
putut benefi cia, pentru că facili-
tăţile au fost suspendate. Înainte 
de instituirea stării de urgenţă 
şi a restricţiilor, mulţi dintre noi 
aveam deja abonamente Transurb 
pe trei luni. Nu le-am putut folosi 
în această perioadă, am fost nevo-
iţi să cumpărăm zilnic bilete. Ni 
s-ar părea normal ca valabilitatea 
abonamentelor să fi e prelungită 
cu perioada de timp în care gra-
tuităţile şi reducerile ne-au fost 

suspendate“, este doar unul dintre 
multele mesajele de acest fel pri-
mite la redacţie în ultimele zile.

Din păcate, nu am reuşit să ob-
ţinem un răspuns ferm din par-
tea autorităţilor cu privire la abo-
namentele cu preţ redus de care 
pensionarii nu au putut benefi cia. 
Potrivit Biroului de presă al Primă-
riei, decizia cu privire la prelun-
girea valabilităţii abonamentelor 
ar trebui să fi e luată de Consiliul 
Local. Rămâne de văzut dacă acest 
lucru se va întâmpla.  .

sesizare
Pensionarii cer prelungirea 
valabilităţii abonamentelor 
de transport
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Traseiştii 
“progresişti” 
ai politicii gălăţene
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Dan Dobrea - fost 

vicepreşedinte PSD, Viorel 

Mînzu - fost membru ApR, apoi 

PSD, Vergiliu Vals - fost şi actual 

membru PSD, Marius Stan - 

fost vicepreşedinte PNL, Eugen 

Chebac - fost vicepreşedinte 

PD, fost vicepreşedinte PSD, 

fost preşedinte PP-DD - sunt 

doar câţiva dintre cei care 

au condus la Galaţi destinele 

Uniunii Naţionale pentru 

Progresul României (UNPR). 

La ora actuală, cel mai vocal 

şi vizibil reprezentant al 

“progresismului” gălăţean 

este viceprimarul Picu Apostol 

Roman. După 15 ani petrecuţi 

alături de Eugen Durbacă, un 

stagiu de preşedinte al fi lialei 

locale a PP-DD şi multe trădări, 

a ajuns la cârma organizaţiei 

municipale a UNPR Galaţi, deşi 

se manifestă ca un activist PSD.

Chiar dacă suntem în caran-
tină prelungită din cauza pande-
miei, n-ar trebui să uităm că tot 
ce avem, ce am fi  putut avea ori 
ceea ce ne lipseşte acut reprezintă 
rezultatul ultimilor 30 de ani de 
guvernare locală şi/sau naţională. 
Reprezintă deciziile, acţiunile sau 
inacţiunile celor care, de 30 de ani, 

conduc destinele politicii gălăţe-
ne! După ce aţi putut afl a “Cine 
trage sforile în PSD Galaţi”, “Ce-a 
fost şi ce-a ajuns PNL”, “Ce ne lasă 
moştenire Eugen Durbacă, omul-
partid” şi „Cine sunt urmaşii lui 
Traian Băsescu la Galaţi”, conti-
nuăm serialul nostru “Preşedinţi 
de cursă (foarte) lungă” cu UNPR, 
partid care, în această lună, sărbă-
toreşte zece ani de existenţă.

“Nu suntem 
un partid de oportunişti”

“Este un partid al nemulţumiţi-
lor, dar nu neapărat al nemulţumi-
ţilor din PSD sau din PNL. Este un 
partid al celor care îşi doresc ceva 
mai mult”, declara, pe 17 mai 2010, 
în ziarul “Viaţa liberă”, preşedin-
tele organizaţiei judeţene UNPR 
Galaţi, Dan Dobrea.

Pe 1 mai 2010, UNPR se lansase 
ofi cial pe scena politică româneas-
că, alegându-şi conducerea: Mari-
an Sârbu - preşedinte naţional, Ga-
briel Oprea - preşedinte executiv, 
printre cei 15 vicepreşedinţi fi ind 
şi tecuceanul Laurenţiu Chirvăsu-
ţă, ajuns senator datorită PSD.

Un trecut în PSD avea şi Dan 
Dobrea: “Am fost vicepreşedin-
te al organizaţiei judeţene a PSD 
până în 2004. Din 2005, nu am 
mai activat pe scena politică, din 
motive personale. Am fost direc-
tor al Sistemului de Gospodărire a 

Apelor Galaţi - parte a Direcţiei de 
Ape Prut, timp de patru ani şi ju-
mătate”, ne declara liderul UNPR, 
care, în septembrie 2003, fusese 
naşul de cununie al uneia dintre 
fi icele senatorului PSD Ilie Plătică-
Vidovici.

“Din cauză că mediul politic în 
ultimii 20 de ani nu a făcut mare 
lucru să schimbe faţa acestei ţări, 
încercăm să dovedim că putem să 
facem politică şi altfel, mai mult în 
slujba cetăţeanului, şi mai puţin în 
slujba sau folosul nostru. Dorim să 
schimbăm faţa acestui oraş, care, 
din păcate, a stagnat în ultimii 20 
de ani din punct de vedere eco-
nomic, social şi are foarte multe 
probleme. Nu suntem un partid 
de oportunişti. Dacă am fi  fost 
oportunişti, probabil că ne-am fi  
regăsit în alte partide”, mai spunea 
preşedintele Dan Dobrea, în urmă 
cu zece ani.

Primul abandon
Tot în mai 2010, Viorel Mînzu, la 

acel moment rectorul Universităţii 
“Dunărea de Jos”, era prezentat 
drept liderul organizaţiei munici-
pale a UNPR Galaţi. Acesta avea, la 
fel ca Dobrea, o experienţă în PSD 
(în perioada 2000-2009), partid în 
care intrase pe vremea când era 
deja consilier judeţean ApR. În no-
iembrie 2010, Viorel Mînzu demisi-
ona din UNPR, din cauza “slabei le-

gături dintre conducerea centrală 
a partidului şi cea locală”. Potrivit 
lui Dan Dobrea, şefi a municipalei a 
fost preluată de Florin Spătaru, iar 
apoi de Vergiliu Vals, şi acesta tot 
fost membru PSD.

Partidul preşedinţilor 
impuşi de Gabriel Oprea

Pe 25 noiembrie 2011, Eugen 
Chebac era prezentat de însuşi 
liderul naţional al UNPR, Gabriel 
Oprea, drept candidatul acestei 
formaţiuni la preşedinţia Consi-
liului Judeţului Galaţi, la alegerile 
locale din 2012. La acel moment, 
Chebac încă mai era membru PSD 
şi preşedinte al CJ Galaţi…

Pe 12 decembrie 2013, Gabriel 
Oprea venea din nou la Galaţi, de 
această dată pentru a-l numi pe 
Eugen Chebac - ajuns între timp 
deputat PP-DD şi preşedinte al 
organizaţiei judeţene a acestui 
partid - la cârma fi lialei judeţene 
UNPR Galaţi, în locul lui Dan Do-
brea. Acesta urma să devină, din 
ianuarie 2014, consilierul personal 
al vicepremierului Gabriel Oprea: 
“Asta mi-am şi dorit. Încă de acum 
şase luni, am discutat cu domnul 
preşedinte (n.r. - Gabriel Oprea) des-
pre acest lucru. Aceasta a fost mo-
tivaţia pentru care domnul Chebac 
a fost desemnat preşedinte al or-
ganizaţiei judeţene a partidului”, 
explica Dan Dobrea. >
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Filiala municipală era condusă 
tot de Vergiliu Vals, la acel moment 
singurul consilier local UNPR al 
municipiului Galaţi.

Pe 26 septembrie 2015, şi Vergi-
liu Vals avea să fi e înlocuit la condu-
cerea municipalei UNPR, cu prima-
rul Marius Stan. Numirea lui Stan a 
fost anunţată tot de Oprea, prezent 
la Galaţi: “A primit această sarcină 
de la mine - nu aş vrea să îi spun 
ordin, chiar dacă suntem un par-
tid militarizat - fi indcă este un om 
foarte serios, un foarte bun primar. 
Are o echipă foarte bună, foarte pu-
ternică cu domnul Chebac”.

Cum a ajuns 
Marius Stan UNPR-ist

S-a întâmplat pe 9 septembrie 
2014, zi în care liberalul Marius 
Stan a semnat adeziunea la UNPR. 
Profi tând de prevederile OUG 
55/2014, care le-a permis aleşilor 
locali să-şi schimbe partidul fără 
a-şi pierde mandatul, Marius Stan a 
devenit primul primar care a spart 
gheaţa, întorcând spatele PNL, par-
tid în care a fost, la un moment dat, 
vicepreşedinte naţional.

“Am ales UNPR pentru că mi 
s-a părut oferta cea mai bună. 
Aşa cum am mai spus, mă leagă o 
prietenie mai veche de vicepremi-
erul Gabriel Oprea, iar proiectele 
Galaţiului, pe care vrem să le pro-
movăm, trebuie să fi e sprijinite de 
Guvern. Acestea sunt argumente 
solide pentru alegerea pe care am 
făcut-o. Or să zică unii: un partid 
atât de mic? Într-adevăr, putea fi  
unul şi mai mare, am avut discu-
ţii - e normal, când e mercato, să 
discuţi cu toată lumea, iar de co-
mun acord cu liderii mai multor 
formaţiuni politice am convenit că 
e varianta cea mai bună”, declara 
Marius Stan.

Odată cu Stan, trecea la UNPR 
şi grupul consilierilor Partidului 
Poporului - Dan Diaconescu (PP-
DD): Marian Alexandru, Marian 
Avramescu, Monica Dascălu, Ilie 
Gheţu şi Victor Malinovici.

Lovitura lui Vergiliu Vals
Pe 22 martie 2016, Marius Stan, 

candidat UNPR la Primărie şi lide-
rul organizaţiei municipale, avea 

să primească prima dintre lovi-
turile care aveau să-l trimită, la 
fi nele anului, pe tuşa politicii şi 
a puterii: o plecare în masă de la 
UNPR la PSD.

Vergiliu Vals şi 12 membri ai 
biroului permanent municipal 
al UNPR şi-au anunţat trecerea 
la PSD, în cadrul unei conferin-
ţe de presă, susţinute alături de 
candidatul la Primărie, Ionuţ Pu-
cheanu, şi de Florin Popa, liderul 
municipalei social-democrate.

“Este un act de voinţă al unei 
echipe care a pornit la drum, în 
2010, cu principiul că vrem să fa-
cem o altfel de politică, cu altfel de 
oameni. Pas cu pas, am construit 
o organizaţie bazată pe respect 
reciproc. Din nefericire, în ulti-
mul an şi jumătate, a avut loc un 
derapaj brutal. Au apărut oameni 
mai dubioşi, a căror «notorietate» 
e generată de faptul că îşi schim-
bă stăpânii la perioade regulate de 
timp, probabil pentru a-şi prezer-
va funcţiile pe care le au. Tot acest 
derapaj a fost acceptat şi încurajat 
de preşedintele impus al organi-
zaţiei, domnul Marius Stan. Opţi-
unea noastră a fost PSD, pentru 
că din toamna lui 2012 cele două 
organizaţii au lucrat împreună. A 
fost o decizie unanimă a acestei 
echipe, care reprezintă nucleul bi-
roului permanent al organizaţiei 
municipale UNPR Galaţi de un an 
şi jumătate. Noi venim la PSD cu 
tot ce a însemnat UNPR până la 
OUG 55, contăm pe 300 de mem-
bri”, a declarat Vergiliu Vals.

Candidatul PSD la Primărie, Io-
nuţ Pucheanu, a ţinut să le ureze 
bun venit noilor colegi: “Ne-am 
întărit echipa!”. Întrebat de presă 
dacă a contat, în opţiunea pentru 
PSD, faptul că este foarte bun prie-
ten cu Dan Dobrea, fost preşedinte 
al UNPR şi naşul lui Ionuţ Puchea-
nu, Vergiliu Vals a negat. A refu-
zat să spună cine sunt “persoanele 
dubioase”, dar indiciile duceau că-
tre Picu Apostol Roman.

Vergiliu Vals a ţinut să spună, 
însă, că a fost membru fondator 
UNPR - având carnetul de partid 
cu numărul 4 - dar că primul par-
tid în care a intrat a fost PSD, în 
2003.

“Nu e o dramă”
Aşa a catalogat preşedintele 

municipalei UNPR, Marius Stan, 
plecarea lui Vals şi a colegilor lui 
la PSD: “Nu mă simt afectat, era 
ceva anticipat. Eram doar curios în 
privinţa momentului pe care îl vor 
alege ca să plece. Era mai deranjant 
pentru noi dacă plecau mai târziu, 
după ce ne organizam pentru cam-
panie, când se putea crede că au 
vândut meciul. Într-o democraţie 
continuă, e opţiunea fi ecăruia să 
meargă la un partid sau la altul. 
Îmi pare rău de domnul Vergiliu 
Vals. Normal ar fi  fost să aibă o dis-
cuţie cu mine înainte, restul ţine 
de alegerea fi ecăruia. Ne bazăm pe 
oameni care cred în noi, fără dato-
rii, fără obligaţii la nimeni, oameni 
care au fost şi vor rămâne în UNPR, 
trup şi sufl et”.

Trădat şi executat 
de foştii colegi

    După ce a pierdut alegerile 
pentru Primărie, Marius Stan a 
avut parte de o “execuţie politică”. 
Atât la şedinţa de constituire a 
Consiliului Judeţean, cât şi la cea 
de constituire a Consiliului Local, 
consilierii UNPR s-au abţinut la vot, 
alături de aleşii PSD - ALDE (şi PMP), 
în momentul în care a fost supu-
să la vot validarea mandatului lui 

Marius Stan. Trădat şi umilit, Stan 
a încercat să-şi ia revanşa. Iar ten-
tativa de fuziune a UNPR cu PMP 
i-a dat speranţe.

Scandalurile penibile 
ale unei fuziuni ratate

Pe 29 iulie 2016, Marius Stan 
anunţa pe Facebook că, prin împu-
ternicirea Biroului Politic Perma-
nent Naţional, a fost numit pre-
şedinte interimar al organizaţiei 
judeţene UNPR Galaţi, cumulând şi 
şefi a municipalei. Şi anunţa sancţi-
uni pentru trădători.

“Dl Chebac este preşedintele 
organizaţiei judeţene, iar dl Stan 
poate face ce vrea cu ştampila par-
tidului la dânsul în sufragerie”, îi 
răspundea Picu Apostol Roman, 
prim-vicepreşedintele organizaţiei 
judeţene UNPR Galaţi.

Şedinţa în care Stan ar fi  trebuit 
să-i pedepsească pe trădători nu a 
putut avea loc, deoarece sediul par-
tidului era încuiat, iar cheia era la 
Picu Apostol Roman. Reacţia lui 
Stan: “Am sigilat sediul partidului, 
iar o fi rmă de pază îl păzeşte zi şi 
noapte”.

“În timpul campaniei electora-
le, domnul Marius Stan nu a dat o 
apă minerală la partid, dar acum 
are bani să plătească o fi rmă de 
pază şi să ia partidul cu japca. Este 
de un egocentrism fără margini, la 
fel ca faraonii, care, când mureau, 
se îngropau cu întreaga curte”, răs-
pundea Picu Roman.

Sub comanda lui Picu Apos-
tol Roman şi a lui Eugen Chebac, 
UNPR Galaţi devenea, în octombrie 
2016, una dintre primele organiza-
ţii din ţară care, printr-o rezoluţie, 
denunţa fuziunea cu PMP şi îşi ex-
prima sprijinul necondiţionat pen-
tru PSD.

Dar războiul dintre Stan şi foş-
tii colegi UNPR nu se încheiase, 
chiar dacă instanţa i-a obligat să-l 
valideze în funcţia de consilier lo-
cal. Candidatura lui Stan pe listele 
PMP pentru Senat, în condiţiile în 
care fuziunea UNPR-PMP era sub 
semnul întrebării l-a trimis pe tuşa 
politicii. I s-au aplicat prevederile 
legale potrivit cărora mandatul de 
ales încetează odată cu pierderea 
calităţii de membru al partidului 

politic pe lista căruia a câştigat 
mandatul.

Un partid 
cu prea mulţi preşedinţi

    Pe 26 ianuarie 2017, fuziunea 
eşuată UNPR-PMP a mai generat un 
scandal. Aleşii locali au ajuns în si-
tuaţia de a decide pe cine validea-
ză pentru a deveni consilier local 
UNPR în locul lui Marius Stan. Pe 
mesele lor ajunseseră două adrese, 
ambele cu antetul şi cu ştampila 
UNPR, dar semnate de preşedinţi 
diferiţi. Un document era semnat 
de Victor Malinovici, care îşi cerea 
validarea, adăugând o adresă prin 
care liderul naţional Valeriu Steriu 
îl numea preşedinte interimar al 
UNPR Galaţi. O altă adresă, semna-
tă de Eugen Chebac - reconfi rmat 
în funcţia de preşedinte al UNPR 
Galaţi de liderul naţional Marian 
Vasiliev - îl nominaliza spre vali-
dare pe Ilie Gheţu, precizând că 
Victor Malinovici a fost exclus din 
UNPR.

    Comisia de Validare a Consi-
liului Local l-a votat pe Ilie Gheţu. 
Victor Malinovici a dat în judeca-
tă Consiliul Local şi a câştigat. Pe 
24 noiembrie 2018, aleşii locali 
au fost nevoiţi să-l valideze. Mali-
novici a depus jurământul, iar la 
fi nalul şedinţei şi-a anunţat, ver-
bal, demisia, explicând presiunile 
şi umilinţele pe care le-a îndurat: 
“Cum pot să fi u eu partener cu cel 
care m-a agresat şi m-a înjurat de 
«morţii mamei mele», când au am 
crescut singur de la vârsta de 15 
ani, şi nici nu ştiu unde este mor-
mântul mamei”.

Picu, “progresistu’”
“Felicitări preşedintelui orga-

nizaţiei municipale UNPR Galaţi, 
Roman Picu, dar şi vicepreşedin-
telui”, era postarea pe care unul 
dintre apropiaţii viceprimarului, 
Romeo Marin, o făcea pe Facebook, 
pe 1 septembrie 2017.

Picu Apostol Roman este, în 
prezent, cel mai vocal şi mai vi-
zibil dintre activiştii UNPR, deşi 
susţinerea lui este, trup şi sufl et, 
pentru PSD şi primarul Ionuţ Pu-
cheanu. Rămâne de văzut până 
când...  ,

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Analiză

’
UNPR este un partid 

al nemulţumiţilor, 

dar nu neapărat al 

nemulţumiţilor din 

PSD sau din PNL. 

Este un partid al celor 

care îşi doresc ceva 

mai mult

DAN DOBREA,
preşedinte UNPR
(declaraţie din 17 mai 2010)
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Consultaţiile medicale 
prin telefon, menţinute 
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O bună parte din măsurile de 

protecţie instituite în sistemul 

de sănătate prin Ordonanţe 

militare, care s-au dovedit 

benefi ce pentru pacienţi şi 

pentru personalul medical, 

vor fi  menţinute şi în perioada 

următoare, după expirarea 

stării de urgenţă, a anunţat, 

la începutul săptămânii, Casa 

Naţională de Asigurări de 

Sănătate (CNAS). 

Instituţia a precizat că se va 
recomanda ca pacienţii să contac-
teze telefonic medicul de familie, 
iar acesta să decidă dacă pacien-
tul poate fi  consultat la distanţă, 
dacă trebuie chemat la cabinet 
sau dacă persoana trebuie redi-
recţionată către un medic speci-
alist. CNAS a anunţat că va lua 
această decizie pentru limitarea 
răspândirii noului coronavirus. 
Reprezentanţii CNAS au precizat 
că, în urma consultărilor cu spe-
cialiştii din domeniul sănătăţii, 
vor fi  stabilite reglementările ne-
cesare privind modul de acordare 
a serviciilor medicale. Aceste re-
glementări vor face obiectul unui 
proiect de act normativ care va fi  
supus aprobării Executivului.

 Recomandări 
pentru pacienţi 

„Pe perioada stării de urgen-
ţă, Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate a transmis recoman-
darea ca, atunci când apare o 
problemă de sănătate, pacientul 
să se adreseze mai întâi telefonic 
medicului de familie, urmând ca 
acesta să decidă, după caz, dacă 
îi acordă o consultaţie la distan-
ţă, îl cheamă la cabinet pentru o 
consultaţie clasică sau îl direcţi-

onează către un medic specialist. 
Această recomandare va rămâne 
valabilă şi în perioada următoa-
re, când CNAS va promova toate 
reglementările referitoare la mo-
dalitatea de acordare a serviciilor 
medicale ce vor intra în vigoare”, 
a transmis CNAS.

„O parte dintre restricţiile 
instituite prin Ordonanţele mi-
litare vor fi  înlocuite cu noi re-
glementări, dar este necesar şi un 
grad mai mare de responsabilita-
te din partea populaţiei. Facem 

apel către cetăţeni să adopte în 
continuare un comportament 
prudent, în concordanţă cu reco-
mandările specialiştilor, pentru 
a preveni îmbolnăvirile cu CO-
VID-19”, a declarat Adela Cojan, 
preşedintele CNAS.

 De asemenea, într-o notă in-
ternă trimisă către toate casele 
de asigurări de sănătate din ţară, 
conducerea CNAS precizează din 
nou faptul că, pe perioada stării 
de urgenţă, consultaţiile medica-
le prevăzute în pachetul de servi-

cii de bază, respectiv în pachetul 
minimal de servicii medicale, pot 
fi  acordate şi la distanţă, acestea 
putând fi  acordate atât de medi-
cii de familie, cât şi de medicii 
de specialitate din ambulatoriul 
clinic, ”cu încadrarea în numă-
rul maxim de opt consultaţii pe 
oră”.

„Pentru a fi  mai elocvent”, mai 
scrie în notă, a fost modifi cată 
descrierea modului de prezenta-
re din ”telemedicină” în ”servicii 
stare de urgenţă”. .

CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE  .  ANUNŢ

Senatul a adoptat, marţi, pro-
iectul de aprobare a Ordonanţei 
Guvernului prin care personalul 
medical primeşte un stimulent 
de risc de 2.500 de lei. Proiectul 
prevede şi decontarea din fonduri 
europene a cheltuielilor pentru 
echipamente medicale.

 Stimulentul de risc se acordă 
medicilor, personalului medico-
sanitar, paramedical, dar şi cel 
auxiliar, implicat în transport, 

echipare, evaluare, diagnostica-
rea pacienţilor infectaţi. „Proiec-
tul are ca obiect de reglementare 
aprobarea unor măsuri în vederea 
decontării din fonduri europene 
a cheltuielilor cu echipamente 
medicale, dispozitive medicale, 
dispozitive medicale şi de pro-
tecţie medicală, echipamente 
de transport specializat, echipa-
mente pentru decontaminare şi 
suport triaj, containere de logisti-

că medicală, formaţiuni medica-
le mobile diagnostic şi tratament 
utilizate la combaterea răspândi-
rii coronavirusului COVID-19.

De asemenea, se prevede acorda-
rea unui stimulent de risc în cuan-
tum de 2.500 lei brut pe lună pentru 
medici, personalul medico-sanitar, 
personalul paramedical, inclusiv 
personalul auxiliar, implicat direct 
în transportul, echi parea, evalua-
rea, diagnosticarea şli tratamentul 

pacienţilor infectaţi cu COVID-19, 
pe perioada stării de urgenţă. 

Din fondul de salarii al unităţii 
angajatoare, prin transferuri din 
bugetul Fondului naţional unic 
de sănătate sau după caz, de la 
bugetul de stat. „Stimulentul de 
risc se acordă tuturor medicilor 
de familie”, prevede iniţiativa le-
gislativă. Senatul este primă Ca-
meră, for decizional fi ind Camera 
Deputaţilor. .

Medicii de familie ar putea primi şi ei 
stimulentul de risc

RISC. Andrea Amon, directorul 

Centrului European de Prevenire şi 

Control al Bolilor (ECDC) a susţinut luni 

o videoconferinţă cu eurodeputaţii de 

la Bruxelles, spunând că mai multe ţări 

„nu au înregistrat nicio evoluţie semni-

fi cativă a situaţiei, în ceea ce priveşte 

pandemia de coronavirus, în ultimele 

două săptămâni”. Amon a mai spus că 

în România nu a fost atins încă vârful 

de epidemie. ECDC asigură suprave-

gherea sanitară în cele 27 de ţări ale 

UE, plus Marea Britanie, Norvegia, 

Islanda şi Liechtenstein. . R.B.

 ANTICORPI 

CARE PREVIN 

RĂSPÂNDIREA 

VIRUSULUI 

CORONA
DESCOPERIRE. O

echipă de experţi germani 

în epidemiologie, condusă 

de profesorul virusolog Luka 

Cicin-Sain, a descoperit un tip 

de anticorpi care blochează 

coronavirusul în a intra în celule, 

notează ”Braunschweiger Zeitung”, 

potrivit Mediafax. Specialiştii au 

studiat circa 6.000 de tipuri de 

anticorpi şi au reuşit să identifi ce 

unul care a blocat răspândirea 

coronavirusului în celule. Testele au 

fost făcute în regim de laborator, 

folosind culturi de celule. „Este 

categoric o mare descoperire şi ne 

arată că suntem pe drumul cel bun 

în dezvoltarea unei soluţii împotriva 

COVID-19. În repetate experimente 

am fost capabili să obţinem 

rezultate care arată sustenabilitatea 

acestor anticorpi“, a spus Luka 

Cicin-Sain. Bjorn Thumler, ministrul 

Cercetării şi al Ştiinţelor în landul 

Saxoniei Inferioare, a declarat şi el: 

„Sunt foarte bucuros pentru acest 

succes al cercetătorilor noştri, 

care ne dă speranţe pentru viitor“. 

Experţii spun că, în primă fază, 

această descoperire nu înseamnă 

că un vaccin sau un tratament va 

putea fi  dezvoltat cât ai bate din 

palme, ci că aceşti anticorpi îi pot 

ajuta pe pacienţii în stare gravă 

după principiul imunizării pasive.  

. R.B. 

„România nu a 
trecut de vârful 
epidemiologic”

„Unele restricţii instituite prin Ordonanţele militare  u

vor fi  înlocuite cu noi reglementări”, anunţă ofi cialii
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 SUSPENDARE 

PE VIAŢĂ, PENTRU 

TRUCAREA 

DE MECIURI
VINOVAT. Egipteanul 

Youssef Hossam, 21 de ani, acum 

pe locul 820 ATP, dar fost numărul 

291 mondial în decembrie 2017, 

a fost suspendat pe viaţă pentru 

trucarea de meciuri, a anunţat 

Tennis Integrity Unit (TIU), citată 

de Reuters. El era suspendat 

provizoriu din mai 2019, pentru 

infracţiuni comise între 2015 şi 

2019. Tânărul tenismen a fost găsit 

vinovat de 21 de capete de acuzare. 

Hossam a fost găsit vinovat de 

opt cazuri de trucare de meciuri, 

de şase cazuri de favorizare a 

pariurilor, de trei situaţii în care nu 

a raportat abordări de corupţie, de 

două cazuri în care a solicitat altor 

jucători să nu evolueze la întreaga 

lor capacitate şi de două încercări 

eşuate de a coopera cu o anchetă 

TIU. „El a conspirat cu alţii pentru 

a desfăşura o vastă campanie 

de corupţie legată de pariuri, la 

nivelurile inferioare ale tenisului 

profesionist”, a concluzionat TIU. 

În urmă cu doi ani, fratele lui mai 

mare, Karim, a fost de asemenea 

suspendat pe viaţă pentru trucare 

de meciuri, informează News.ro.  

. S.B.

.  ATP ŞI WTA, 

APROAPE 

DE FUZIUNE
 TENIS. Preşedintele WTA, 

Steve Simon, şi-a exprimat sprijinul 

pentru ideea fuziunii forurilor care 

conduc circuitul masculin (ATP) şi 

pe cel feminin (WTA). ”Cu siguranţă, 

aş fi  primul care aş aproba această 

idee. Este un drum lung şi sinuos, 

dar cred că în condiţiile actuale are 

sens”, a declarat Simon, pentru 

New York Times. La fi nalul lunii 

aprilie, omologul său de la ATP, 

Andrea Gaudenzi, a salutat poziţia 

jucătorilor după lansarea iniţiativei 

lui Roger Federer, Simona Halep 

fi ind una dintre ”vocile” feminine 

care a răspuns favorabil acestei 

idei.  . S.B. 

Măsuri lipsite de utilitate 
pentru reluarea sportului
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Condiţiile pentru reluarea 

activităţii la sporturile de echipă, 

impuse de protocolul dintre 

Ministerul Sănătăţii şi cel al 

Tineretului şi Sportului, sunt atât 

de drastice încât totul devine 

imposibil de pus în practică, cu 

foarte puţine excepţii. La Galaţi, 

se conturează că nici o echipă 

nu va mai relua sezonul 2019-

2020. 

„Acele cerinţe nu ştiu dacă pot 
fi  respectate cu stricteţe nici mă-
car de cluburile de Liga 1. Parcă 
sunt date numai aşa… să nu le 
poată respecta nimeni din ligile 
inferioare“, a concluzionat per-
fect Andrei Ciutac, preşedintele 
echipei de fotbal Foresta Suceava, 
din Liga 3.

 Guvernanţii impun pen-
tru reluarea antrenamentelor 
izolare totală două săptămâni, 
apoi testare pentru Covid-19 şi, 
dacă totul este în regulă, abia 
de atunci se poate trece la an-
trenamente, individuale la în-
ceput, totul într-un regim de 
cantonament strict. Sportivi, 

antrenori, medic, personalul 
administrativ, de la şofer la per-
sonalul de curăţenie şi spălare a 
echipamentului, toţi vor trebui 
să nu părăsească deloc cantona-
mentul (minimum 14 zile pen-
tru personalul administrativ), 
iar terenurile de antrenament 
trebuie să fi e folosite doar de 
echipa în cauză. Plus testări re-
petate, care vor costa destul de 
mult cluburile.

Practic, opinia generală a ce-
lor din sportul românesc este că 
aceste condiţii au fost făcute cât 
să poată fi  aplicate doar de clubu-
rile de fotbal din LIga 1, care au 
din drepturile TV resurse fi nan-
ciare un pic peste restul, iar une-
le au chiar baze proprii pentru 
cantonamente.

 Nici măcar la fotbalul 
din Liga 1 

Însă, condiţiile impuse de gu-
vernanţi nu sunt utile nici măcar 
celor din Liga 1 de fotbal, unde este 
nevoie de reluarea campionatului 
cel târziu la mijlocul lunii iunie, 
pentru a-l termina la fi nal de iu-
lie, termen fi xat de UEFA. Cele 
două săptămâni de izolare tota-
lă ce preced pregătirea sportivă, 
dacă ar începe la ieşirea din starea 
de urgenţă, din 15 mai, ar însem-
na start de antrenament abia la 1 
iunie. Ar fi  nevoie de patru săp-
tămâni de antrenamente înainte 
de meciuri, aşa că s-ar ajunge la 
reluarea Ligii 1 în jur de 1 iulie şi 
n-ar mai fi  timpul necesar pentru 
terminarea competiţiei.

 Unele cluburi plănuiesc să intre 
încă de acum în perioada de izolare 
totală pentru a câştiga timp, însă 
tot rămâne o mare problemă: două 
săptămâni fără ieşire din cameră 
ar însemna pierderea totală a acu-
mulărilor antrenamentelor făcute 
până acum de sportivi în casă şi în 
jurul domiciliului (lucru permis 
acum, dar nu şi în izolarea totală), 
astfel că totul ar însemna pregăti-
re de la zero în cantonament, caz 
în care trei - patru săptămâni n-ar 
mai fi  de ajuns.

 În concluzie, ar fi  nevoie de 
aproape două luni de cantona-
ment, cu începere imediat, iar 
astfel de costuri pot fi  suporta-
te de foarte puţine cluburi din 
ţară.

 FRF cere revizuirea 
ordinului 

Cei din Federaţia Română de 
Fotbal (FRF) ar fi  dorit testarea 
sportivilor la început, intrarea 
în cantonament imediat după ce 
au rezultatele, cu antrenamen-
te încă de la început pe grupuri 
de maximum patru sportivi şi 
păstrarea distanţei fi zice între 
aceştia, evitându-se astfel toate 
efectele inverse ale celor două 
săptămâni de pauză totală cerute 
de guvernanţi.

Răzvan Burleanu, preşedin-
tele FRF, a afi rmat că va face 
demersuri pentru o discuţie su-
plimentară cu MTS şi Ministerul 
Sănătăţii, precizând că, în cazul 
în care fotbalul din România nu 
se va relua pe 13 iunie, nu se va 
putea fi naliza campionatul şi 
Cupa României. „În urma aces-
tui ordin, vom avea nevoie de o 
întâlnire suplimentară cu MTS si 
cu Ministerul Sănătăţii. În acest 
ordin nu se înţelege dacă sunt 
reguli sau recomandări, conside-
răm că ar trebui să mai suporte 
modifi cări. O nouă izolare la do-
miciliu ar produce un efect ne-
gativ, iar jucătorii ar pierde tot 
ce au acumulat până acum prin 
antrenamente. Dacă nu vom în-
cepe nici la 13 iunie, nu vom re-
uşi să terminăm campionatul şi 
Cupa României şi nu vom putea 
da la UEFA echipele care vor par-
ticipa în preliminariile cupelor 
europene. Noi ne dorim ca jucă-
torii să intre în izolare în bazele 
de pregătire. În momentul de 
faţă, ne concentrăm pe reluarea 
antrenamentelor, dar lucrăm la 
un protocol şi pentru reluarea 
campionatului cu cât mai puţini 
oameni angrenaţi în organizarea 
meciurilor. Ne-ar fi  foarte uşor să 

revenim la antrenamente pe 15 
mai, în grupuri de câte patru”, a 
spus Burleanu.

 În Galaţi,
greu şi pentru handbal 

În Galaţi, teoretic mai este în 
discuţie terminarea sezonului de 
echipele de fotbal şi cea femini-
nă de handbal. La prima ligă de 
fotbal feminin, acolo unde FC 
Universitatea Galaţi este pe locul 
2 înaintea returului, deşi toată 
lumea dorea să se joace, după 
apariţia condiţiilor cerute de cele 
două ministere, opinia majorită-
ţii cluburilor este îngheţarea sau 
anularea campionatului, pentru 
că nu au posibilităţi să respecte 
impunerile guvernanţilor, de la 
baze sportive până la buget.

 La băieţi, în Seria 1 din Liga 3, 
acolo unde sunt echipele gălăţe-
ne Oţelul şi Sporting Lieşti, toate 
formaţiile, cu excepţia celor de la 
Aerostar Bacău, voiau îngheţarea 
campionatului încă dinaintea apa-
riţiei ultimelor reguli, aşa că este 
clar că aici nu se va mai juca.

 Într-o situaţie delicată este 
echipa feminină de handbal CSM 
Galaţi, prima în seria sa din eşalo-
nul secund şi cu obiectiv promova-
rea. În cazul ei, federaţia stabilise 
luni, 4 mai, ca turneul fi nal cu 
primele două clasate din fi ecare 
serie, să se joace în 19-21 iunie, dar 
noile condiţii sunt foarte greu de 
îndeplinit, în opinia antrenoarei 
Alexandrina Soare. „Nu am luat 
încă o decizie, dacă intrăm sau 
nu în cantonament şi de când, 
pentru că este o problemă des-
tul de complexă. Căutăm soluţii, 
dar condiţiile impuse sunt foarte 
greu de îndeplinit. Ar însemna să 
stăm două luni continuu în canto-
nament strict şi nu doar sportivii, 
ci şi stafful tehnic. Poate noi am 
găsi soluţii, dar nu pot asta toate 
echipele implicate. De altfel, nici 
nu cred că vom mai putea juca în 
acest sezon, pentru că la noi e vor-
ba de contact fi zic şi de multă co-
municare în teren. Faceţi o compa-

raţie cu teatrele, unde l-am auzit 
pe ministrul Culturii spunând că 
va permite accesul publicului, dar 
cu distanţare fi zică între cei maxi-
mum 50 de spectatori permişi în 
sală”, a spus Alexandrina Soare.

Federaţia Română de Handbal 
a precizat, după decizia luată luni, 
că are programată o nouă întruni-
re a Consiliului de Administraţie 
în 18 mai, pentru a reanaliza situ-
aţia, care acum impune o convo-
care mult mai devreme. Una din-
tre variantele discutate şi cea mai 
probabilă este mărirea primei ligi 
la 16 echipe şi promovarea a trei 
formaţii, printre care şi CSM Ga-
laţi, fără noi jocuri, pe baza clasa-
mentelor existente şi a garanţiilor 
bugetare că pot face faţă costuri-
lor din primul eşalon. .

CONDIŢIILE IMPUSE, APROAPE IMPOSIBILE PENTRU CLUBURI  .  ANALIZĂ

Excelentul gazon de la Stadionul „Oţelul“ u

va rămâne în continuare neutilizat
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Peste 14.000 de români, 
confirmaţi cu COVID-19
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că până pe 

6 mai, la ora 13,00, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

14.107 cazuri de persoane 

infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus). Dintre persoanele 

diagnosticate pozitiv, 5.788 

au fost declarate vindecate şi 

externate. 

Totodată, până acum, 858 per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu COVID-19 au decedat.

 De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, au fost înregistrate 
270 de noi cazuri de îmbolnăvi-
re. Totodată, în secţiile de tera-
pie intensivă sunt internaţi 244 
de pacienţi.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
13.545 de persoane. Alte 20.634 
de persoane sunt în izolare la do-
miciliu şi se afl ă sub monitoriza-
re medicală.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
217.139 de teste.

 De la intrarea în vigoare a 
Ordonanţei Militare nr. 2 şi până 
în prezent, au fost plasate în ca-
rantină instituţionalizată 2.265 
de persoane care nu au respectat 
perioada de autoizolare. De ase-
menea, 191 de persoane afl ate în 
carantină au părăsit locaţia în 

care au fost plasate, pentru aces-
tea fi ind dispusă măsura caranti-
nării pentru o nouă perioadă de 
14 zile.

 Prin structurile abilitate ale 
M.A.I. au fost întocmite, până în 
prezent, 538 de dosare penale, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 

de zădărnicirea combaterii boli-
lor, faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 352 alin. 1 Cod penal.

Poliţiştii şi jandarmii au depis-
tat, în ultimele de 24 de ore, 3.592 
persoane care nu au respectat mă-
sura privind restricţionarea circu-
laţiei. Acestor persoane le-au fost 

aplicate sancţiuni contravenţiona-
le în valoare de 6.022.952 de lei.

 În ceea ce priveşte situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, 2.405 au fost confi rmaţi ca 
fi ind infectaţi cu COVID-19 (coro-
navirus), iar 96 dintre aceştia au 
decedat. .

DE LA ÎNCEPUTUL PANDEMIEI  .  STATISTICĂ

În doar 24 de ore au fost confi rmate 270 de cazuri noi  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Premierul Ludovic Orban a spus, 
miercuri, că restaurantele nu vor fi  
deschise în data de 15 mai, odată cu 
relaxarea restricţiilor, afi rmând că 
acestea se numără printre zonele cu 
cel mai mare risc epidemiologic.

"Astăzi (miercuri - n.r.) voi as-
culta punctele de vedere ale repre-
zentanţilor HoReCa. În analiza de 
risc epidemiologic, restaurantele, 
în special cele din spaţii închise, 
sunt printre zonele cu cel mai 
mare risc epidemiologic. După 15 
mai, ele nu vor fi  deschise. Ho-
telurile, în condiţiile respectării 
anumitor reguli, vor fi  deschise“, 
a afi rmat şeful Executivului.

 Ludovic Orban a adăugat, re-
feritor la momentul în care vor 

fi  deschise din nou parcurile că 
măsura închiderii lor nu a apar-
ţinut Executivului. "Guvernul 
(...) nu a interzis niciodată acce-
sul oamenilor în parc. Deciziile 
de închidere a parcurilor au fost 
luate de comitetele pentru situa-
ţii de urgenţă de la nivel local“, a 
declarat Orban.

 Conform sursei citate, odată cu 
data de 15 mai vor fi  deschise ace-
le magazine din mall-uri care au 
intrări exterioare. "Vor fi  deschise 
în mall-uri farmaciile, magazine-
le care desfac produse alimentare, 
spălătoriile. O parte dintre acestea 
au fost deschise şi în starea de ur-
genţă“, a spus Ludovic Orban.

 Pe 15 mai, România intră în 
stare de alertă şi, odată cu acest 
moment, vor fi  relaxate mai mul-

te restricţii. .

precizări
Restaurantele nu se vor 
deschide din 15 mai

Orban, 
chemat 
să dea 
explicaţii

AUDIERI. Premierul Ludovic Orban 

a fost chemat în faţa Parlamentului, pe 18 

mai, pentru a da explicaţii cu privire la mă-

surile luate împotriva COVID-19. Parlame-

tarii i-au cerut premierului Ludovic Orban 

să prezinte raportul de activitate din timpul 

stării de urgenţă. Tot pe acest subiect este 

invitat în faţa Parlamentului şi ministrul Să-

nătăţii, Nelu Tătaru, însă puţin mai devreme, 

respectiv pe 11 mai. Şi ministrul Finanţe-

lor, Florin Cîţu, va fi  audiat în faţa aleşilor. 

Luni,11 mai, va avea loc dezbaterea moţiunii 

simple depuse împotriva lui, urmând ca 

votul să fi e dat miercuri.  . T.M.

 PĂRINŢII POT STA 

ACASĂ PÂNĂ 

LA ÎNCHEIEREA 

ANULUI ŞCOLAR
LEGE. Deputaţii au votat, 

miercuri, cu unanimitate de voturi, 

proiectul de lege pentru aprobarea 

OUG nr. 30/2020. Potrivit acestuia, 

părinţii vor benefi cia de zile libere 

pentru a-şi supraveghea copiii, 

până la încheierea anului şcolar. 

După ce va intra în vigoare, 

legea le va permite părinţilor 

să ceară zile libere plătite de la 

angajator. Teoretic, în structura 

anului şcolar intră şi vacanţa de 

vară, însă deputatul UDMR Éva-

Andrea Csép, unul dintre iniţiatorii 

amendamentului, a explicat că 

măsura va fi  valabilă până la 

încheierea cursurilor şcolare din 

semestrul al doilea. Potrivit Legii 

nr. 19/2020, în vigoare în acest 

moment, părinţii benefi ciază de 

zilele libere pentru supravegherea 

copiilor pe perioada suspendării 

cursurilor şcolare, nu doar pe 

perioada stării de urgenţă. De zilele 

libere plătite benefi ciază părinţii cu 

copii de până la 12 ani şi părinţii cu 

copii cu dizabilităţi de până la 18 

de ani. Noile prevederi vor extinde 

măsura şi pentru părinţii ce au copii 

cu dizabilităţi de până la 26 de ani. 

Zilele libere plătite se acordă dacă 

munca de acasă sau telemunca nu 

sunt posibile. Conform estimărilor, 

cel puţin un milion de părinţi cu 

copii mai mici de 12 ani ar putea 

benefi cia de ajutorul de la stat 

de 75 la sută din salariul de bază 

pentru fi ecare zi liberă, dar nu mai 

mult de echivalentul pe zi a 75 la 

sută din câştigul salarial mediu 

brut.  . T.M. 

> >IMPORTANT

> >IMPORTANT

„Viaţa liberă” pune la dispoziţia gălăţenilor, prin toate 
punctele de vânzare a presei, măşti de protecţie la 
preţuri mici, accesibile oricărui buzunar. Astfel, puteţi 
cumpăra de la noi:

MĂŞTI DE PROTECŢIEMĂŞTI DE PROTECŢIE LA PREŢURI MICI

ÎN CHIOŞCURILE „VIEŢII LIBERE”

VĂ AŞTEPTĂM CU ŞTIRILE ZILEI ŞI CEEA CE VĂ 

TREBUIE PENTRU A FI ÎN SIGURANŢĂ!

Cinci măşti standard, u  la preţul de 13 lei pachetul;
Cinci măşti cu fi r din aluminiu, u

la preţul de 14,50 de lei pachetul.4,50 de lei pachetul.
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cronologieologie

mai

7

1775 u În urma convenţiei turco-
austriece, Poarta otomană a cedat 
Bucovina Imperiului habsburgic, 
în ciuda protestelor vehemente ale 
Moldovei.
1833 u Se naşte JOHANES 
BRAHMS (m. 1897), compozitor, 
pianist, dirijor german, unul 
dintre cei mai de seamă muzicieni 
ai celei de-a doua jumătăţi a 
secolului al XIX-lea.
1840 u Se naşte PIOTR ILICI 
CEAIKOVSKI (m. 1893), 
compozitor rus.
1877 u România aderă la 
Convenţia de la Geneva privind 
Crucea Roşie Internaţională.
1924 u Se naşte MATTY ASLAN 
(m. 1995), grafician, caricaturist, 
regizor, scenarist de filme 
animate.
1925 u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE TOHĂNEANU (m. 
2008), lingvist, stilistician, eseist, 
traducător, pedagog.
1933 u Se naşte SILVIA POPOVICI 
(m. 1993), actriţă de teatru şi 
film.
1937 u Încetează din viaţă 
GEORGE TOPÂRCEANU (n. 1886), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1974 u  Se naşte SORINA FĂDOR 
VĂDEANU, artist decorator, 
pedagog, membră a UAPR Filiala 
Galaţi.
1986 u Echipa Steaua Bucureşti 
cucereşte, pentru prima dată în 
istoria fotbalului românesc, titlul 
de campioană continentală la 
fotbal, învingând în finala Cupei 
Campionilor Europeni echipa FC 
Barcelona (Spania).
1987 u Se extrag primele cantităţi 
de ţiţei din subsolul marin al 
platoului continental românesc al 
Mării Negre.
2007 u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN PALER (n. 1926), poet, 
prozator, eseist, critic de artă, 
memorialist, ziarist. V.G.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Theodor Herzl (născut la 

Budapesta, într-o familie de evrei 

bogaţi, pe 2 mai 1860 - decedat, 

3 iulie 1904) a terminat Dreptul la 

Viena, dar a abandonat această 

profesie pentru a deveni scriitor. 

A scris o serie de piese care 

au fost puse în scenă şi primite 

foarte bine, precum şi câteva 

povestiri fi losofi ce.

În perioada octombrie 1891 - 
iulie 1895, a fost corespondentul 
la Paris al „Neue Freie Presse“, 
ziarul liberal cel mai infl uent în 
acel timp. Sporirea antisemismu-
lui în Franţa a stârnit interesul 
lui Herzl faţă de problema evre-
iască; în august 1892, a publicat 
în „Neue Freie Press“ un articol 
despre antisemiţii francezi.

Cazul Dreyfus din 1894, când 
căpitanul din armata franceză 
Alfred Dreyfus a fost acuzat de 
trădare şi transformat în ţap is-
păşitor pentru că era evreu, l-a 
determinat pe Herzl să ia atitu-
dine. A luat parte la proces în ca-
litate de corespondent al „Neue 
Freie Presse“ şi a fost martor la 
comportamentul violent al gloa-
tei pariziene, când ofi ţerul evreu 

nevinovat a fost umilit în public, 
într-o ceremonie în care i-au fost 
smulse insignele şi emblemele 
militare (la 5 ianuarie 1895).

În fi nal, Herzl s-a decis să îşi 
prezinte ideile publicului în car-
tea intitulată „Der Judenstaat” 
(statul evreiesc), apărută în anul 
1896 şi tradusă ulterior în ebraică, 
engleză, franceză, rusă şi româ-
nă. Ideea care stă la baza acestei 
lucrări este că problema evreiască 
nu poate fi  rezolvată prin asimila-
re, pe de o parte din cauza antise-
mismului şi, pe de altă parte, din 
cauza dorinţei evreilor de a supra-
vieţui. În opinia lui Herzl, soarta 
grea a evreilor nu putea fi  schim-
bată decât printr-o soluţie politi-
că: înfi inţarea unui stat evreiesc 
independent, cu consimţământul 
marilor puteri. „Der Judenstaat“ 
a fost primit cu reacţii mixte de 
diversele pături ale poporului 
evreu. Majoritatea evreilor din 
vestul Europei au atacat ideile lui 
Herzl şi au respins planul acestu-
ia. Totuşi, cea mai mare parte a 
Organizaţiei Hvevei Zion şi stu-
denţii sionişti din Austria şi din 
alte ţări au răspuns cu entuziasm 
la ideea lui Herzl  şi l-au rugat să-
şi asume conducerea grupurilor 
care se dedicau realizării acestui 
plan. Astfel, Herzl a devenit lide-

rul mişcării sioniste. Şi-a urmă-
rit scopurile politice prin apeluri 
către şefi  de state şi către evreii 
proeminenţi din acele timpuri. 
Pentru diseminarea ideilor sio-
niste, a înfi inţat un săptămânal, 
„Die Welt“, al cărui prim număr a 
apărut pe 4 iunie 1897, avându-l ca 
redactor-şef pe Theodor Herzl.

Primul congres sionist, ţinut 
de Basel între 29-31 august 1897, 
a fost prima adunare internaţi-
onală a evreilor pe o bază naţi-
onală şi laică. Congresul a adop-
tat programul mişcării sioniste 
(cunoscut ca Programul Basel) şi 
a înfi inţat Organizaţia Sionistă 
Mondială ca organizaţie politică 
a „poporului evreu“. Herzl a fost 
ales preşedinte al organizaţiei, 
păstrând această funcţie până la 
moarte. Eforturile sale neîncetate 
în numele cauzei sioniste au dus 
la agravarea bolii sale de inimă. 
A plecat la tratament la Frazens-
bad, o staţiune din Boemia, apoi la 
Edlack, unde a făcut pneumonie, 
în urma căreia a decedat.

În august 1949, la puţin timp 
după înfi inţarea statului Israel, 
rămăşiţele pământeşti ale lui The-
odor Herzl au fost reînhumate pe 
muntele Herzl din Ierusalim, iar 
în apropiere s-a construit Muzeul 
Herzl. .

istorie
Promotorul statului evreiesc

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 18 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 20 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 19 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 756 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 52 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:47 am

apune

58:22 pm

meteo 7 mai România & Europa 

Timişoara

18  55

Cluj

14  55

Bucureşti

19  77

Galaţi

18  77
Constanţa

16 99

Braşov

11 22

Londra

21 44

Paris

21 88
Madrid

27 1212
Roma

26 1212

Chişinău

14  77

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“ -  u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Theodor Herzl -
părintele 
sionismului 
modern
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Cotele apelor Dunãrii
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O zi benefi că pentru viitorul 

profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi, nu ar strica mai multă 

prudenţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi favorabilă să faci 

planuri de viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, nu se recomandă să te 

laşi provocat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este indicat să acţionezi cu 

multă prudenţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astrele favorizează azi mai mult 

elaborarea planurilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fă o listă şi setează priorităţi, 

pentru a fi  cât mai efi cient.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Bazează-te pe sinceritate!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment propice pentru 

a face schimbări majore.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se întrevăd câştiguri fi nanciare 

din asocieri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunt şanse să obţineţi o imagine 

bună pe plan profesional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O zi cu provocări menite să 

aducă schimbări de situaţie.

horoscop
7 mai

online

fi lmul zilei
JOI, 7 MAI 

ULTIMA MISIUNE
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, thriller, 2017, 

Germania

Cu: Mark Dacascos, Matthias Hues, Sandra Tauro u

Titlu original: Ultimate Justice.  u Când un membru al 
familiei unuia dintre ei este atacat, o echipă de foşti soldaţi de 
elită este chemată înapoi în acţiune şi începe un joc nemilos în 
care fie ucizi, fie eşti ucis. 

remember
Jean Lorin Florescu (1924-1992)

Actorul Jean Lorin Florescu 
s-a născut pe 5 mai 1924, la Bu-
cureşti. A absolvit, în anul 1953, 
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografi că. Şi-a desfăşu-
rat cea mai mare parte a activi-
tăţii artistice la Teatrul Mic din 
Capitală.

În fi lme a jucat roluri secun-
dare şi de culoare, între care se 
înscriu cele din fi lmele: „Alarmă 
în munţi”, „Porto-Franco”, „Fe-
lix şi Otilia“, „Paşi spre Lună”, 
„Cartierul veseliei”, „Neamul 
Şoimăreştilor”, „Figuranţii“, 
„Moara lui Călifar“, „Brigada 

Diverse intră în acţiune”, „Adio, 
dragă Nela!”, „Cireşarii” - serial 
tv, „Cu mâinile curate“, „Un co-
misar acuză”, „Gloria nu cântă”, 
„Marele singuratic”, „Columna“, 
„Şapte băieţi şi o ştrengăriţă“, 
„Toate pânzele sus” - serial tv, 
„Acţiunea Autobuzul”, „Comoa-
ra”, „Anotimpul iubirii”, „Colie-
rul de turcoaze”. Rolul său cel 
mai cunoscut este cel al căutăto-
rului de aur Martin Strickland, 
din fi lmul serial „Toate pânzele 
sus“.

A încetat din viaţă în anul 1992, 
la Bucureşti. . V. Guruianu
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07:00 Telejurnal matinal

08:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
23:00 Telejurnal

00:00 Fotbal: Brazilia - Chile

02:00 Destinaţie: Marte (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 Casa celor 13 fantome

SUA, Acţiune, Thriller, 
Horror

00:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza

cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:00 Observator

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:30 Chefi 

la cuţite (R)
06:00 Observator

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă,                    
Istoric

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Familia Medici: 

Conducătorii oraşului 

Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Puterea dragostei (R)

02:30 Teo Show (R)

06:00 Maşini 2

07:45 Cenuşăreasa

09:30 Alita: Îngerul războinic

11:30 Angry Birds: Filmul 2

13:05 O familie modernă - XI

     SUA, Comedie
13:25 Donbass

     SUA, Dramă
15:25 Stan şi Ollie

     SUA, Biografie, Dramă, 
Comedie

17:00 Gran Torino

     SUA, Dramă
18:55 Cernobîl - Ep. 2

     SUA, Dramă
20:00 A fost odată la Hollywood

     SUA, Comedie, Dramă
22:40 Vântul

     SUA, Documentar
00:00 Crimele din Atlanta - Ep. 1

     SUA, Crimă, Documentar
01:05 Călugăriţa:                            

Misterul de la mănăstire

horror, mister
02:45 A fost odată la Hollywood

comedie, dramă

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primavara amintirilor

18:35 #De acasă împreună

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Mythica: Puterea 

cristalului întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Dramă
23:55 Mythica: Puterea 

cristalului întunecat (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi, 7 mai
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Fosta soţie 
aşteaptă 
un copil, actuala 
dă divorţ

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O epigramă în careu

ORIZONTAL: u 3) Mulţimi de oameni – Prins cu adeziv. 4) Institutul de 

Cercetări Electronice (siglă) – Material textil din bumbac – Prime pentru 

mineri!  5) Căi de circulaţie – Locul de naştere al lui Adam. 6) Apare 

soarele! – A împodobi cămaşa cu altiţe. 7) Lame elastice muzicale – 

Albastrul cerului. 8) Gaz toxic cu miros de migdale amare – Locul unui 

infractor condamnat. 9) Oţetirea vinului (pl.) – Suport la călărie.

VERTICAL:u  2) Sunt contrari cronologiilor. 3) Manifestare a veseliei 

– Planton pe vapor. 4) Îndeamnă la somn pe cei mici – Divinităţi ale 

infernului la greci. 5) Centru de calcul! – Împărat ca în basme – Încheie 

un curs! 6) Obiect brodat pentru mobilă – Femeia de colo. 7) Apărut pe 

neaşteptate – Întâlnit la distanţe mari de timp. 8) Dă atacul la stână – 

Ţărani liberi din evul mediu. 9) Portar la o casă mare. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Să mai zâmbim niţel“ (Fantezie) 
de ieri:

Orizontal: u

DAREUBEAUN, CISMEA, SU, AUSTER, POM, ETC, RAMURA, M, APARITII, 
AI, ARINI, S, ELEI, ETNII, RASAT, ITAN, EROTIC, ECU, RAPAPUDIAM.

sudoku

Dezlegarea jocului „Singur... pe lume!“ de ieri:
Orizontal: u

F, U, A, ALUNITA, EMISAR, A, TRACASA, SPOR, NA, AB, APETITE, I, HRANIT, TEL, AC, 
CADET, ATEU, TORID, O, GREA, RA, ARCUI, REAL, IMITA, ITA.

integramă 
Limita... de jos!

Dau de nas

Datul 
înapoi

...

...

A da de 
greu

Nemţi de-ai 
noştri

Gumă de 
mestecat 
pt.copii

A da de 
pereţi

Fără amestec 
(fem.)

Cu ramuri 
subterane

Actori trăgând 
sforile

Ajuns... din 
urmă

Deschişi la 
piele

Unici!

Eliberat 
forţat

Râvnită

Blocat

Antenă!

Baraj 
central!

Stat

...

Un dar de 
Craciun!

Cap de 
pisică!

Octavian 
Horia

Iubitul pe 
stil vechi

Piept de 
curcan!

...

Apărut din 
mulţime

Prinsă de 
nas

Duşmănie

Singuri!

Schimbată 
la pauză

Zişi... în 
funcţie

Ajutor de 
medic

Vârf de oţel!

Acuze de 
bază!

Dau drumul 
la tren

Unici!

Lovit cu 
vorba

6 8

4 1

7 9 2

9

8 6 4

1 2 3

3 6

4 9 2

8 7 5 1

2 3

7 8 5

9

3 4 7

1 2 6

8 1

5 6 9 7

2 8 6

7 1
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3 7 2 4 8 9 6 1 5

1 8 6 5 3 7 4 9 2

5 9 4 2 6 1 3 7 8

9 3 8 6 7 2 5 4 1

4 6 7 1 5 8 9 2 3

2 5 1 3 9 4 8 6 7

8 2 5 7 4 6 1 3 9

7 4 9 8 1 3 2 5 6

6 1 3 9 2 5 7 8 4

9 5 2 1 6 8 4 7 3

6 4 8 7 9 3 1 5 2

1 7 3 5 4 2 8 9 6

5 8 4 3 2 1 9 6 7

3 1 9 6 5 7 2 4 8

7 2 6 4 8 9 5 3 1

2 3 5 8 7 4 6 1 9

8 6 1 9 3 5 7 2 4

4 9 7 2 1 6 3 8 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Ospătar, am vărsat din 
neatenţie toată sarea din 
solniţă în supă.
- Nu-i nimic! Vă aduc imediat 
altă solniţă. 2

- De ce s-au înlocuit stelele 
de pe epoleţii militarilor cu 
trese?
- Pentru că au existat foarte 
multe plângeri ale unor 

doamne care şi-au agăţat ciorapii.

* Urmează a şasea nevastă? 
Pandemie-pandemie, dar uite 
că se-alege praful de căsnicia cu 
numărul cinci a lui Ilie Năstase. De 
câteva zile vuiesc, nu alta, jurnalele 
mondene, cum că tenismenul 
şi actuala lui soţie nu apucă să 
aniverseze un an de la căsătoria 
civilă din septembrie anul trecut, 
pentru că s-au despărţit. Iar de 
data aceasta n-ar fi  vorba despre 
infi delitate - „Nasty“ fi ind un 
maestru al escapadelor amoroase - 
ci despre violenţă verbală. Pe scurt, 
actuala soţie nu s-a obişnuit cu 
stilul… vulcanic de exprimare al 
celebrului sportiv, aşa că fi ecare 
s-a dus la casa lui. „Există nişte 
articole conform cărora v-aţi 
fi  separat de dl Năstase“, a fost 
întrebarea pe care reporterul i-a 
adresat-o Ioanei Năstase, într-o 
discuţie telefonică difuzată la 
ştirile Antena Stars. „Tot ce pot să 
spun este că e foarte adevărat tot 
ceea ce se scrie. Mai mult de atât 
nu vreau să vorbesc momentan“, 
a fost replica Ioanei Năstase. Am 
apreciat sincer discreţia şi eleganţa 
doamnei - ar fi  putut la fel de 
bine să îi trântească telefonul în 
nas - şi mi-a fugit gândul la fosta 
nevastă a tenismenului, Brigitte. 
Ce-ar fi  fost la gura ei într-o 
asemenea situaţie?! Şi dacă tot i-am 
pomenit numele, afl aţi că doamna 
Pastramă, pentru că s-a căsătorit, 
aşteaptă un copil. Să fi e într-un 
ceas bun!  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Friptură 
de miel 
cu vin şi mentă

INGREDIENTE. 1 kg pulpă miel cu os, 

250 ml vin alb, 250 ml apă, 3-4 căţei usturoi, 

cimbru, mentă, piper, sare; 

PREPARARE: Porţionăm carnea şi o 

condimentăm bine cu sare şi piper, cimbru şi 

mentă şi o punem într-un vas Jena. Usturoiul îl 

tăiem feliuţe şi îl punem peste carne. Turnăm 

în tavă vinul şi apă atât cât să acopere bucăţile 

de carne. Dăm la cuptor, la foc iute, şi lăsăm 

până scade zeama şi carnea e rumenită. Din 

când în când, mai stropim carnea cu sosul din 

tavă. Garnisim cu frunzuliţe de mentă. Poftă 

bună! . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

La o dezlegare corectă afl aţi continuarea epigramei 
„Lui Al.Davilla” de Cincinat Pavelescu:
„Împerecheaşi rima rahat,
Ca să-l jigneşti pe Cincinat,
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MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Gălăţenii care vor să cumpere 
o maşină second-hand şi vor să fi e 
siguri că aceasta nu a avut avarii 
pe care vânzătorul le ascunde şi 
care pot, eventual, afecta funcţi-
onalitatea autoturismului, au la 
dipoziţie, de marţi, 5 mai, o aplica-
ţie prin care pot verifi ca online is-
toricul daunelor reale ale maşinii, 
în măsura în care acestea au fost 
raportate fi rmelor de asigurări.

Cu numai 35 de lei, tariful per-
ceput pentru accesarea informa-
ţiilor oferite de aplicaţia lansată 
marţi, 5 mai, de Registrul Auto 
Român (RAR), orice persoană care 
vrea să achiziţioneze o maşină îi 
poate afl a „trecutul“. Aplicaţia se 
numeşte „Istoric Vehicul“ şi este 
disponibilă pe site-ul ofi cial al 
instituţiei, www.rarom.ro. Ceea 
ce poate afl a un potenţial cum-
părător care vrea să se asigure că 
nu aruncă bani pe o rablă cosme-
tizată sunt informaţiile pe care 
le primeşte RAR de la partenerii 
specializaţi care colectează date 
de la societăţile de asigurare şi ate-
lierele de reparaţii autorizate. Cu 
alte cuvinte, chiar dacă maşina a 
fost implicată într-un accident, 

dar reparată în regie proprie, atât 
timp cât proprietarul a încasat 
despăgubiri de la asigurări, pu-
teţi afl a date despre avaria reală 
a autoturismului pe care vreţi să 
îl cumpăraţi.

Cum funcţionează
Informaţiile din această cate-

gorie vin suplimentar, peste cele 
oferite deja gratuit de RAR prin 
aceasta aplicaţie. Astfel, la inte-
rogarea prin aplicaţia „Istoric Ve-

hicul“, împreună cu informaţiile 
oferite gratuit de RAR (de exem-
plu, valoarea indicată de odome-
tru), se precizează şi faptul că pen-
tru acel vehicul există disponibil 
un istoric de daune, care poate fi  
oferit contra unui tarif de 35 de 
lei, care se achită online. Preţ mo-
dic, dacă vă poate salva de la o in-
vestiţie nerentabilă de câteva mii 
de euro. Pentru a accesa aplicaţia, 
clienţii trebuie să introducă seria 
de caroserie/saşiu şi o adresă de 
e-mail validă.

În situaţia în care clientul do-
reşte să obțină istoricul de daune 
al autovehiculului, el este redirec-
ţionat către zona de plată cu car-
dul, iar apoi va primi prin e-mail 
„Istoricul de daune“. Acesta conţi-
ne următoarele informaţii:

1. Zona de avarii, inclusiv po-
ziţionarea acestora pe un vehicul 
- machetă;

2. Intervalul valorii devizului 
de reparaţie;

3. Intervalul indicaţiei odo-
metrului la data întocmirii 
devizului;

4. Dacă a fost o daună majoră 
din punct de vedere economic;

5. Dacă au fost afectate princi-
palele elemente de siguranţă sau 
din structura de rezistenţă.    .

DRUMUL 

DE CUCA, 

PERICULOS
CONCLUZII. Poliţiştii de 

la Circulaţie au ajuns la concluzia 

că siguranţa trafi cului pe DN 

24D este pusă în pericol chiar 

de constructorii care lucrează la 

reabilitarea şoselei.  > pag. 04

CONSULTAŢII 

MEDICALE 

PRIN TELEFON
CNAS. O bună parte dintre 

măsurile de protecţie instituite în 

sistemul de sănătate, care s-au 

dovedit benefi ce, vor fi  menţinute şi 

după expirarea stării de urgenţă.  

> pag. 08

DAI UN LEU, DAR FACE!  . APLICAŢIE

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 joi

4 - 9 mai 2020
1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 mai 2020

18

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

Puteţi afla istoricul 
maşinii pe care o doriţi
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